28 910 Diário da República, 2.a série — N.o 192 — 4 de Outubro de 2007

Agrupamento Vertical de Escolas de Sernancelhe

Despacho (extracto) n.o 23 048/2007

Por despacho da presidente do conselho executivo de 28 de Maio
de 2007, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 189/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 219,

de 14 Novembro de 2006, com efeitos a partir de 1 de Setembro
de 2006, foram transferidos para o ano lectivo de 2006-2007, nos
termos do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão
republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 19 de Janeiro,
os seguintes professores do quadro de zona pedagógica de nomeação
definitiva:

Grupo Nome Da escola/QZP Código Para a escola/QZP Código

110 Anabela Jesus Branco . . . . . . . . . . E. B. 1 de Riodades . . . . . . . . . . . . 269955 E. B. 1 de Ferreirim . . . . . . . . . . . . 222215
110 Victor Manuel Monteiro Escaleira E. B. 1 de Vale de Penela . . . . . . . . 281001 E. B. 1 de Carregal . . . . . . . . . . . . . 24398
110 Lurdes de São José Marques

d’Almeida.
E. B. 1 de Chosendo . . . . . . . . . . . . 215843 E. B. 1 de Vila da Ponte . . . . . . . . . 283460

110 Elizabete Maria Teixeira Silva
Almeida.

E. B. 1 de Gonjuim . . . . . . . . . . . . . 225680 E. B. 1 de Sernancelhe . . . . . . . . . . 274859

110 José Manuel Chaves Andrade
Almeida.

E. B. 1 de Edmeios . . . . . . . . . . . . 293453 E. B. 1 de Ferreirim . . . . . . . . . . . . 222215

110 José Manuel Gomes Nunes . . . . . . E. B. 1 de São João de Loure . . . . . 330735 E. B. 1 de Carregal . . . . . . . . . . . . . 24398
110 Carlos António da Silva Mendes . . . E. B. 1 de Paço . . . . . . . . . . . . . . . . 262572 E. B. 1 de Vila da Ponte . . . . . . . . . 283460
510 Elisabete Jesus Saraiva . . . . . . . . . . QZP do CAE-Alto Alentejo . . . . . 12 CAE-Douro Sul . . . . . . . . . . . . . . . 20

20 de Setembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Lucinda de Jesus Grandão Tomé de Almeida Pinto.

Despacho (extracto) n.o 23 049/2007

Por meu despacho de hoje, cessa funções, em regime de substituição,
do cargo de chefe de serviços de Administração Escolar a assistente
de administração escolar Maria dos Remédios Gomes Santiago
Mateus e nomeio para o mesmo efeito, em regime de substituição,
a assistente de administração escolar especialista Maria Alcida Gon-
çalves, com produção de efeitos a partir do dia 1 de Setembro de
2007, de acordo com o disposto no artigo 26.o do Decreto-Lei
n.o 184/2004, de 29 de Julho.

21 de Setembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Lucinda de Jesus Grandão Tomé de Almeida Pinto.

Direcção Regional de Educação do Centro

Escola Secundária com 3.o Ciclo
do Ensino Básico de Adolfo Portela

Aviso n.o 19 060/2007

Nos termos do disposto no artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, e para os devidos efeitos, torna-se público que se
encontra afixada no placard desta Escola a lista de antiguidade do
pessoal docente deste estabelecimento de ensino reportada a 31 de
Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente
máximo do serviço, nos termos do artigo 96.o do citado decreto-lei.

20 de Setembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Henrique da Cunha Coelho.

Agrupamento de Escolas de Pedrógão Grande

Aviso n.o 19 061/2007

Nos termos do n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março faz-se público que foram afixadas na sala de pro-
fessores da Escola Básica 2,3/S Miguel Leitão de Andrada as listas
de antiguidade do pessoal docente deste Agrupamento de Escolas,
reportada a 31 de Agosto de 2007.

Das listas cabe a reclamação, nos termos do artigo 96.o do presente
aviso.

24 de Setembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
António Pedro Alves dos Santos Devesa.

Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Agrupamento de Escolas Alto dos Moinhos

Despacho (extracto) n.o 23 050/2007

Por despacho de 25 de Maio de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação definitiva
abaixo indicados:

Grupo
(código) Nome Da escola Código Para a escola Código

História (400) . . . . . . . . Ana Paula dos Reis Ventura Santos Alves E. S. c/3.o C. Padre
Alberto Neto.

402369 E. B. 2, 3 de Terrugem . . . . . 344564

Português e Estudos So-
ciais/História (200).

Carlos Alberto Lomba Correia Guedes E. B. 2, 3 Mestre Do-
mingos Saraiva.

342191 E. B. 2, 3 de Terrugem . . . . . 344564

1.o Ciclo do Ensino
Básico (110).

Francisco Manuel Ferreira Fazenda . . . . . E. B. 1 do Sabugo e
Vale de Lobos n.o 2.

248708 E. B. 1/JI de São João das
Lampas.

294056

Educação Pré-Escolar
(100).

Isabel Maria Cadete Branco . . . . . . . . . . . . J I de Enxara dos
Cavaleiros.

612078 E. B. 1/JI de Assafora . . . . . . 290117

Português e Inglês (220) Maria Teresa Medeiros Gonçalves . . . . . . E. B. 2, 3 Dr. Rui Grá-
cio.

341307 E. B. 2, 3 de Terrugem . . . . . 344564

31 de Agosto de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Carlos Alberto Lomba Correia Guedes.

Despacho (extracto) n.o 23 051/2007

Por despacho de 25 de Maio de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho

n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o